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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma Zefektivnění systému řízení firmy J.A.P. spol. s r. o. je rozdělena

na dvě části.

Teoretická část vymezuje základní pojmy a poznatky z oblasti průmyslového inženýrství a

podnikových informačních systémů. Úvod praktické části je věnován analýze současného

stavu řízení výrobních i nevýrobních procesů společnosti. Následující kapitola se soustředí

na samotný projekt implementace nového informačního systému a na zavádění metod 5S a

TPM na vybraném pracovišti.

Klíčová slova: Informační systém, ERP, 5S, TPM, Layout, Plýtvání

ABSTRACT

The Master's Diploma Thesis on Project of Management system - Improvement in the

"J.A.P." spol. s r.o. is divided in two main parts.

The theoretical part defines basic terms and findings in the area of industrial engineering

and enterprise information systems (EIS). The practical part describes current state of ma-

nufacturing and non-manufacturing processes management in the company. Next chapter

is focused on the project of new information system implementation and on introducing 5S

and TPM methods in the selected workplace.

Keywords: Information system, ERP, 5S, TPM, Layout, Waste

Prohlašuji, že jsem Diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím odborné literatu-

ry a pramenů uvedených na seznamu, který tvoří přílohu práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze Diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

Markéta Jandová

Poděkování:

Děkuji vedení společnosti J.A.P spol. s r. o., že mi zde umožnili vypracovat Diplomovou

práci a za projevenou důvěru a pomoc při jejím zpracování. Velké díky patří také zaměst-

nancům společnosti za jejich každodenní dobře odvedenou práci a ochotu spolupracovat.

Zvláště děkuji panu Ing. Dobroslavu Němcovi za jeho trpělivost, cenné rady a předávání

životních zkušeností.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE .................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 VÝROBA ................................................................................................................... 12

1.1 ŘÍZENÍ A ORGANIZACE VÝROBY ........................................................................... 12

1.2 ŠTÍHLÁ VÝROBA ................................................................................................... 13

1.3 ŠTÍHLÝ LAYOUT ................................................................................................... 14

1.4 PLÝTVÁNÍ VE VÝROBĚ .......................................................................................... 14

2 PODNIKOVÉ INFORMAČNÍ SYSTÉMY ........................................................... 17

2.1 ERP ...................................................................................................................... 17

2.1.1 Implementace ERP ....................................................................................... 19
2.1.2 Data v ERP ................................................................................................... 19

2.2 MES ..................................................................................................................... 20

2.3 CRM .................................................................................................................... 21

2.4 SCM .................................................................................................................... 22

3 METODA 5S ............................................................................................................. 23

3.1 SEIRI – SEPAROVAT .............................................................................................. 24

3.2 SEITON – SYSTEMATIZOVAT ................................................................................. 24

3.3 SEISO – STÁLE ČISTIT............................................................................................ 25

3.4 SEIKETSU – STANDARDIZOVAT ............................................................................. 26

3.5 SHITSUKE – SEBEDISCIPLINOVAT .......................................................................... 27

4 METODA TPM ........................................................................................................ 28

4.1 ŠEST VELKÝCH ZTRÁT .......................................................................................... 29

4.2 CÍLE TPM ............................................................................................................ 30

4.3 ZÁKLADNÍ PILÍŘE TPM ........................................................................................ 30

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 32

5 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI .......................................................................... 33

5.1 ORGANIZAČNÍ STRUKTURA .................................................................................. 34

5.2 SWOT ANALÝZA ................................................................................................. 36

6 ANALÝZA SOUČASNÉ SITUACE ....................................................................... 38

6.1 POPIS PRACOVIŠTĚ HLINÍK ................................................................................... 38

6.2 PROCES OD OBJEDNÁNÍ PO EXPEDICI .................................................................... 39

6.3 KUSOVNÍKY, TECHNOLOGICKÉ POSTUPY, VÝKRESOVÁ DOKUMENTACE................ 44

6.4 MATERIÁL ............................................................................................................ 45

6.4.1 Skladování materiálu .................................................................................... 45
6.4.2 Skladová evidence materiálu ........................................................................ 47
6.4.3 Zásobování ................................................................................................... 47

6.5 MINIAUDITY PRACOVIŠTĚ HLINÍK ........................................................................ 48

6.5.1 Miniaudit pořádku a čistoty na pracovišti .................................................... 48
6.5.2 Miniaudit vizualizace na pracovišti ............................................................. 49

6.5.3 Miniaudit údržby strojů na pracovišti .......................................................... 50

6.6 ZHODNOCENÍ SOUČASNÉHO VYUŽÍVÁNÍ IS MONEY S5 ........................................ 51

6.7 ZÁVĚR ANALYTICKÉ ČÁSTI ................................................................................... 52

7 PROJEKT ZEFEKTIVNĚNÍ SYSTÉMU ŘÍZENÍ .............................................. 53

7.1 FÁZE PROJEKTU IMPLEMENTACE NOVÉHO IS ........................................................ 53

7.2 PROJEKTOVÝ TÝM ................................................................................................ 54

7.3 RIPRAN – ANALÝZA RIZIK .................................................................................. 55

7.4 POŽADAVKY NA IS ............................................................................................... 57

7.5 VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ IS............................................................................................ 60

7.5.1 Informační systém K2 .................................................................................. 60
7.5.2 Informační systém QI ................................................................................... 64

7.5.3 Informační systém Helios Orange ................................................................ 67
7.5.4 Porovnání nabídek informačních systémů ................................................... 71
7.5.5 Hodnocení a výběr informačního systému ................................................... 72

7.6 PŘÍPRAVA IMPLEMENTACE NOVÉHO IS ................................................................. 73

7.6.1 Evidence položek v IS a jejich jednoznačné označení ................................. 73
7.6.2 Definování a normování pracovních činností .............................................. 76
7.6.3 Definování kusovníků a technologických postupů ...................................... 77

7.6.4 Evidence výkresové dokumentace a jejího změnového řízení ..................... 78
7.6.5 Zavedení čárových kódů .............................................................................. 80

8 DALŠÍ NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ .......................................................................... 81

8.1 METODA 5S .......................................................................................................... 81

8.1.1 Separovat – seiri ........................................................................................... 81

8.1.2 Systematizovat – seiton ................................................................................ 82
8.1.3 Stále čistit – seiso ......................................................................................... 85

8.1.4 Standardizovat – seiketsu ............................................................................. 85
8.1.5 Sebedisciplinovat – shitsuke ........................................................................ 86

8.2 METODA TPM A VYUŽITÍ STROJNÍHO ZAŘÍZENÍ ................................................... 86

8.3 NOVÝ LAYOUT PRACOVIŠTĚ HLINÍK ..................................................................... 88

9 ZHODNOCENÍ PŘÍNOSŮ PROJEKTU .............................................................. 90

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 92

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 94

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 96

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 97

SEZNAM TABULEK ...................................................................................................... 100

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9

ÚVOD

V dnešní době si již nedovedeme představit vedení společnosti bez informačních technolo-

gií. Množství dat, která jsou potřebná pro správné a efektivní řízení firmy jsou zaznamená-

vána a uchovávána v informačních systémech, kde se s nimi dále pracuje. Čím je výroba

firmy specifičtější a komplikovanější, tím více potřebuje sofistikovanější nástroj na její

řízení. Dnes můžeme vybírat z velkého množství informačních systémů, které se firmě

„ušijí“ přímo na míru.

Společnost J.A.P. spol. s r. o. je rychle rostoucí firma, která letos oslaví 25. výročí založe-

ní. Z malé regionální firmy vyrábějící stahovací schody se vypracovala na předního výrob-

ce designových produktů, jako jsou skryté zárubně a dveře, posuvné systémy, skleněné

stěny, grafosklo, schody a schodiště, stavební pouzdra a nerezové zábradlí. Společnost si je

vědoma toho, že se musí neustále vyvíjet a rozvíjet, aby porazila své největší konkurenty.


[…]


 Snadnější a rychlejší zadávání zakázek do výroby

 Snadnější a rychlejší zadávání objednávek pomocí konfigurátorů (eliminace chyb-

ně objednaného výrobku) – předpokládaná časová úspora 1 hod denně na obchod-

níka

 Výrazné zdokonalení systému plánování výroby (zamezení pozdních dodávek zá-

kazníkům, méně prostojů ve výrobě, vyšší produktivita, …)

 Snížení reklamací, chyb a zmetkovitosti – předpokládané snížení o 30%

 Zabezpečení dokonalé propojenosti podnikové dokumentace

 Usnadnění práce při skladové evidenci (čárové kódy) zavedením sledováním stavu

zásob materiálů v reálném čase – předpokládaná časová úspora 2 hod denně

 Eliminace chybějících materiálů nebo naopak příliš velkých zásob (nastavená mi-

nima zásob a jejich kontrola systémem) – předpokládané snížení zpožděných za-

kázek o 50%

 Uplatněním relační databáze dojde k naprostému vyloučení duplicitních činností

 Celkové usnadnění práce vedoucí ke snížení stresu pracovníků a zvýšení jejich

motivace

 Je předpoklad, že zavedení nového systému řízení umožní kontinuální zlepšování

procesů a změnu kultury firmy
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Očekávané přínosy zavedení metod 5S a TPM na vybraných pracovištích:

 Eliminace chyb při výrobních činnostech – předpokládané snížení reklamací, chyb

a zmetkovitosti o 40%

 Snadnější a rychlejší zaškolování nového pracovníka – ze dvou týdnů na jeden tý-

den (montážní pracovník)

 Příjemnější prostředí pro všechny pracovníky

 Eliminace plýtvání (časové ztráty při hledání, čekání, …)

 Snížení poruchovosti strojů a tím i snížení nákladů na jejich opravy a ztrát a zvýše-

ní využití strojního parku – předpokládané snížení poruchovosti až o 30%

 Zlepšení kultury pracovišť

 Návod k dalšímu případně i kontinuálního zlepšování firemních procesů

Finanční zhodnocení projektu:

Náklady na IS K2: 2 801 120 – 3 826 520 Kč

Předpokládaná doba návratnosti vynaložených nákladů: ze zkušeností ostatních firem, kte-

ré řešily obdobný problém, se dá předpokládat návratnost vynaložených prostředků do 3 let

po úspěšné implementaci IS

Některé změny se projeví ihned po zavedení metod, některé až postupem času. Vzhledem

k tomu, že úplné zavedení nového informačního systému je naplánováno až na rok 2017,

změny spojené s jeho implementací se projeví nejpozději v roce 2018.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na zefektivnění systému řízení ve firmě J.A.P. spol. s r. o.

V úvodu analytické části byla představena společnost J.A.P. spol. s r. o., její produktové

portfolio, organizační struktura a vypracována SWOT analýza. Dále byla tato část věnová-

na analýze pilotního pracoviště Hliníku, kde se vyrábí skryté hliníkové zárubně, dveře a

posuvné systémy TRIX. Hliník je nejnovější středisko, a přesto zde dosud nebyly zaváděny

žádné metody průmyslového inženýrství. Proto zde toto pracoviště bylo vybráno pro ana-

lýzu procesu od zadání objednávky až po vyexpedování zásilky zákazníkovi, dále zde byly

provedeny miniaudity pořádku a čistoty, vizualizace a údržby strojů na pracovišti.

V závěru této části byl zhodnocen současný stav využívání informačního systému Money

S5.

Z analýzy vyplynulo, že současný informační systém Money S5 již nestačí pokrýt potřeby

společnosti a proto se vedení společnosti rozhodlo pro zakoupení a implementaci nového

informačního systému.

První část projektu zefektivnění systému řízení byla věnována implementaci nového in-

formačního systému. Vedení společnosti spolu s projektovým týmem určilo požadavky na

nový IS. Další fází bylo konání výběrového řízení, kterého se zúčastnily tři firmy poskytu-

jící informační systémy. Výběrové řízení vyhrála firma K2 atmitec s.r.o. s informačním

systémem K2, který nejvíce vyhovoval podnikovým podmínkám a zajišťoval největší

komplexnost řešení. Velkou výhodou tohoto systému je také dokonalá propracovanost mo-

dulu Výroba, který je pro firmu klíčový.

Základní podmínkou implementace každého nového IS je příprava vstupních dat. Tomuto

tématu bylo proto věnováno několik podkapitol.

Druhá část projektu byla zaměřena na zavádění metod 5S a TPM. Tyto metody byly zavá-

děny na pilotním pracovišti Hliníku. Cílem bylo zefektivnění systému řízení výrobních

činností, omezení plýtvání a snížení poruchovosti strojů.

Díky novému informačnímu systému bude možnost sledovat stav zakázek, KPI ukazatele a

eliminovat se duplicitní činnosti, plýtvání v administrativě i výrobě. Propojenost dokumen-

tů zajistí větší přehlednost, vzájemnou kontrolu a snížení chybovosti. Výroba bude lépe

plánována a tím budou sníženy zpožděné zakázky i prostoje. Dále zavedení metod 5S a

TPM přinese omezení plýtvání ve výrobě, např. hledání nástrojů, dále snadnější a rychlejší
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proces zaškolování nových pracovníků. Sníží se chybovost, zmetkovitost a reklamace.

Můžeme očekávat také snížení poruchovosti strojů, menší částky na jejich opravy a zvýše-

ní využití strojního parku.

Závěrem lze říci, že implementace projektu přinese výrazné zlepšení všech podnikových

činností a zvýšení jejich konkurenceschopnosti.
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SWOT Strenght, Weaknesses, Opportunities, Threats

TPM Total Productive Maintenance

TPV Technologická příprava výroby
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