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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – projekt: 3

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán částečně

b) v práci je použita správná terminologie částečně

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Komentáre:

 V teoretickej časti sú drobné nepresnosti v odkazovaní na zdroje v texte, napríklad strana 18

(obrázok sa v knihe nachádza na inej strane), či strana 19 a 20 (uvedené nesprávne meno druhého

autora).

 Pre znázornenie organizačnej štruktúry je použitý rovnaký objekt iba so zmenenou farbou.

 Niektorým obrázkom a printscreen-om chýba aspoň stručný popis, ktorý by uviedol dôvod prečo sú

v texte umiestnené.

 V diplomovej práci nie je zmienená ekonomická kondícia firmy a vyčíslené úspory zo zavedenia

nového informačného systému K2, ktorý bol vybraný ako najvhodnejší.

Otázky:

 Aký je systém bodovania a kritéria vyhodnocovania miniauditov vykonaných na vybraných

pracoviskách?

 Vzhľadom k súčasnému stavu evidencie materiálu – uvažuje firma o zavedení Warehouse

Management System, prípadne kanbanu alebo elektronického kanbanu?

 Na trhu s informačnými systémami je oveľa širšia ponuka IS. Prečo vo výbere nie sú zaradené aj

ostatné informačné systémy (MS Dynamics NAV, proALPHA, SoftTip,...)

 Firma je rastúca a rozvíjajúca sa, predpokladám, že neinvestuje iba do zavedenia nového

informačného systému – znesie firma takúto finančnú záťaž v rozmedzí približne 2,8 – 3,8 mil. korún

českých?

 Vo SWOT analýze je hrozbou – odpor zamestnancov voči zmenám a z analýzy súčasného stavu je

zrejmé, že systém Money S5 nie je nedostačujúci, ale iba nevyužívaný dostatočne zo strany firmy

(chýbajúce karty materiálu, nevyplnené kmeňové dáta, atď.). Na základe týchto skutočností

a dostupných informácií o Money S5 na ich web stránkach, systém obsahuje komplexné ERP riešenie

až po Business Intelligence modul. Nie je preto vhodnejšie rozšíriť súčasnú funkcionalitu súčasného

systém Money S5 dokúpením modulov pre riadenie výroby, plánovanie,...?

 Diplomantka uvádza, že na snímanie strojov bol nainštalovaný software. Je už zohľadnený transport

dát a jeho kompatibilita vo vzťahu k novému informačnému systému K2?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG
1
. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP
2
.

Ve Zlíně dne 25. 04. 2016

………………………………………

podpis oponenta DP

1
Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

2
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.